şekillenmesinde temel harç oldular. Bu sûfî şahsiyetler içerisinde öne çıkanların

başında Hâyât b. Kays el-Harrânî (ö. 580/1185) gelmektedir. Harrânî, içinde

yaşadığı toplumda halkın problemlerine çözüm getirmeye çalışan ve her konuda

danışılan önemli simayken, aynı zamanda devlet idarecilerinin sosyal ve siyasal

konuda başvurduğu nadir kişilerden birisidir.6

Harrânî’den sonra birçok sûfî şahsiyet, Urfa tasavvuf kültürüne yaptığı

mıntıkasında kurulduğu ve bu mekânlara gelen kişilere “sûfî” adı verildiği rivayet

edilmekte ve ilk tekkenin de 50/760 yılında Ebû Hâşim Sûfî tarafından Remle’de

kurulduğu ifade edilmektedir.10 Bazı tasavvuf kaynaklarında, Ebû Hâşim Sûfî,

meşhur sûfî Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ile aynı dönemde yaşadığı kaydı

vardır.11 Örneğin, tarîkatların tedvin döneminden önce Urfa’da yetişen Şeyh

Mesleme b. Na’me es-Serucî et-Teberdârî (ö. 565/1170) ve Hayat el-Harrânî gibi

sûfî şahsiyetler, içinde yaşadıkları toplumu anlayışları ve hayat tarzlarıyla

şekillendirmeye çalışan ve toplumu güvenli bir şekilde ayakta tutmaya yardımcı

olan önde gelen kişilerdir. Tarîkatlar bölgeye nüfuz etmeden önce burada yaşayan

Aynı şekilde bu hankâhlar, tasavvuf eğitim ve terbiyesinin kurumu olarak da

görev yapmaktaydı.15 İlk ribatın da sûfîler tarafından inşa edildiği rivayet

edilmektedir. Bazı araştırmacılara göre, Şam’daki bu ilk ribatı, Ebü’l Beyan

Neb‘e b. Muhammed el-Harrânî (ö. 551/1156) tarafından inşa edildiği

söylenirken,16 bazı kaynaklarda ise bu ribatı inşa eden kişinin Ebü’l Beyan Neb‘e

b. Muhammed el-Mahmuz el-Kırşî (ö. 551/1156) olduğu iddia edilir.17 Eyyubiler

döneminde Harran, Ra’su’l-ayn ve bölgenin diğer merkezlerinde birçok zâviye,

hankâh yörede yaşayan insanlara tasavvufî anlayışın ve düşüncesinin

güzelliklerini örnek hayatlarıyla gösterdiler. Halkın içinde doğan, onların her

ihtiyacını karşılamaya çalışan bu kurumlar, zamanla halkla kaynaşarak onların

yaşamlarının ayrılmaz bir parçası haline geldiler. Her tabaka, meşrep ve

fraksiyona mensup insan bir biçimde bu kurumlarla ilişkide bulunmuştur.

Örneğin, dönemin idarecisi Nureddîn Mahmud Zengi (ö. 569/1174), kadınlar için

bir hankâh bile yaptırmıştır. Öte taraftan Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin (ö. 589/1193)

teyzesi Situharimi’in azadlısı Bayram, Hankâh-ı Şeyh Hurşî’yi, Gökböri ise kendi

adına bir hankâh açmıştır. Selâhaddin-i Eyyûbî de tasavvuf ehliyle daima

muhabbet dayalı bir diyalog içinde bulunmuş hatta 1188 yılında Antakya

topraklarının fethinden dönerken Antakya’da sûfîlerin semâlarına katılmıştır.

etmişlerdir. Örneğin, Muhyiddîn İbnu’l-Arabî (ö. 638/1240), Mevlânâ (ö.

671/1273) ve Sadreddîn Konevî (ö. 672/1274) gibi sûfîler, Halep ve Dımaşk/Şam

benzeri meşhur medreselerde eğitim alarak Anadolu’da insanların ve toplumun

ıslahı için çok kıymetli görevler ifa ettiler.18

Bölgenin kültür ve medeniyetinin tasavvuf ilminde etkilendiğinin ilk

göstergeleri tasavvufî şahsiyetlerin bölgedeki özel gayretleriyle başlar.

Geylânî’yi (ö. 561/1165-1166) birkaç kez ziyaret ederek hem tasavvuf

sohbetlerine katılır hem de Geylânî kendisine teberrüken tasavvuf hırkası

giydirir.43 Ahmed er-Rifâî ile Pîr Abdülkâdir Geylânî aynı dönemde ve yakın

yerlerde yaşadıklarından dolayı sadece ikisi görüşmemiş aynı zamanda birçok sûfî

ile görüşmeler gerçekleşmiştir. Bu dönemde öne çıkan sûfî şahsiyetler şunlardır:

Ebû Vefâ el-Bağdâdî (ö. 500/1107), Ahmed el-Gazâlî (ö. 520/1126), Aynü’l-

Kudât el-Hemedânî (ö. 525/1131), Ahmed en-Nâmekî el-Câmî (ö. 535/1141),

Adiy b. Müsafir el-Hakkârî (ö. 557/1162), Abdülkâdir Geylânî (ö. 561/1166),

Ahmed Yesevî (ö. 562/1167), Ebû Necib Abdülkâhir es-Sühreverdî (ö. 562/1167),

Ahmed er- Rifâî (ö. 577/1182) ve Ebû Hafs Ömer Sühreverdî (ö. 631/1234)’dir.

Bu sûfîler, Gazzâlî’nin başlattığı Kur’ân ve Hz. Peygamber (s.a.v)’in hayatının

hâkim olduğu istikâmeti sürdüren kişiler oldular. Tasavvufun tarîkat

kurumsallaşması da ilk defa bu şahsiyetlerle gerçekleşmiştir. Bazı araştırmacıların

iddia ettiği gibi bu sûfîler, günümüzde telakki edilen “ehl-i sünnet” çizgisinden

ziyade “Kur’ân ve Peygamber” çizgisine bağlı kalarak bir hâl ortaya

koymuşlardır.44

Rifâiyye tarîkatını diğer tasavvufî tarîkatlarından ayıran özelliği ilk

dönemlerde olmamakla beraber, zaman içerisinde tarîkat mensuplarınca daha

sonraları burhan olarak isimlendirilen vücudun bazı yerlerini şişlemek, kılıcın

keskin tarafına basmayı, ateşle oynamayı ve kızgın demiri yalamayı adet

edinmeleridir. Haddizatında çoğu sûfîler bu tür fiillere değer vermemişlerdir. Bu

kabilden olarak Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî (ö. 672/1273), Konya’da bulunan

Karatay Medresesi’nde kaynar yağ ile abdest alan kişilerin bu eylemini tasvip

etmemiş ve izinsiz seyretmeye giden eşini azarlamıştır.45

Rifâiyye Tarîkatının temel esaslarını şöylece sıralayabiliriz:

1.Cenâb-ı Hakk’ın emrini yerine getirmek

2. İlahî yasaklardan uzak durmak,

olan Vasıt şehrine götürdü. İslâmî ilimler konusunda bazı âlimlerden istifade etti.

Ebû İshak eş-Şirâzî’nin Şâfiî fıkhı ile ilgili yazdığı “Kitabü’t-tenbih”ini okudu. Bu

kitap üzerine yazmış olduğu şerh, Moğol istilasında kayboldu.53

Ahmed er-Rifâî, Ebû Bekir el-Vâsıtî en-Neccârî’nin kızı Hatice (ö.

553/1158) ile evlendi. Bu evliliğinden Fatıma ve Zeynep isimli iki kızı oldu. Eşi

Hatice’nin vefatından sonra ise, vefat eden eşinin kız kardeşi olan Râbia (ö.

613/1216) ile evlendi. İkinci eşi olan Râbia’dan ise on yedi yaşında vefat eden

Sâlih(ö. 570/1174) adında bir oğlu dünyaya geldi. 54

Kızı Fâtıma’yı (ö.609/1212) kız kardeşinin oğlu ile evlendirdi. Rifâî

kaynaklarında “kutup” diye zikredilen İbrahim A‘zeb (ö. 609/1212) ve Ahmed el-

Ahdar isimli torunları oldu.55 İkinci kızı Zeynep (ö. 630/1232) ise, Fâtıma’nın eşi

Ali b. Osman’ın kardeşi Abdurrahîm b. Osman (ö. 604/1207) ile izdivaç etti. Bu

evililikten ise ikisi kız ve altı erkek, sekiz torunu oldu. Altı erkek torunundan biri

olan İzzeddin Ahmed es-Sayyâd (ö. 670/1271) Rifâiyye tarîkatının Irak, Hicaz,

Yemen, Mısır ve Suriye’de yayılmasında şöhret bulmuş bir isimdir. Dedesi

Ahmed er-Rifâî’nin ve tarîkatin konu alındığı el-Maârrifü’l-Muhammediyye fi’l-

vezâifi’l-Ahmediyye isimli bir eseri bulunmaktadır.56

Ahmed er-Rifâî’nin vefatından sonra Ümmüabîde’deki tekkenin (rivâk) ilk

halifesi damadı Ali b. Osman(ö. 584/1188) olmuştur. Diğer damadı Abdurrahim

52 Tahralı, “Ahmed er Rifâî”, 127-130.
53 Fârûsî, İrşad, 32.
54 Fârûsî, İrşad, 90.
55 Fârûsî, İrşad, 92.
56 Fârûsî, İrşad, 101-106.

19

b. Osman (ö.604/1207) ise, tekkenin ikinci halifesi olmuştur. İlk damadından olan

torunu Ali b.

kemerin yerden yüksekliğinin 4 arşın; birinci halka ile ikinci halka arasının 27,

ikinci ile üçüncünün arasının30, üçüncü ve dördüncünün arasının ise 20 arşın

olduğunu, mihrap üzerindeki kubbenin arkasında ise rivâkın bahçesinin

bulunduğunu yazmıştır. Bu rivâk 550(1155) yılında 4000 kemerli olarak inşa

edilmiştir.61

Kaynaklarda verilen bilgilere göre, 100.000 mürîdin iştirak için geldiği

zikir meclisi gecelerinde(mahyâ) Ümmüabîde bölgesine yakın çadırlarını kurarlar

ve 20.000 mürîd her gün rivâkta bir araya gelirdi. Ahmed er-Rifâî misafirlere

yiyecek ve içecek ikramlarında bulunurdu. Tekkenin giderleri için de büyük

vakıflar tahsis edilmişti. Vakıf gelirlerinin 567(1171) yılında 90.000 dirhem-i

dîvânî, 20.000 altın, 80.000 ridâ, 50.000 temşeke(bir tür giyecek), 20.000 mish-i

Acemî, 32.000 yün türban, 11.000 altın lira ve 1700 Hint kisâsı olduğu

kaydedilmiştir. 62

Bu büyük tekkeye birçok bağışın yapıldığı ve birçok cemaate hizmet

Dîrîniyye (Azîziyye) kolu, İzzeddin Abdülazîz b.Ahmed ed-Dîrînî’dir

(ö.694/1294),

Cemîliyye kolu, Cemâleddin el-Iraki,73

Atâiyye kolu, Muhammed Atıyye er-Rifâî’ye nisbet edilir.74

Sebsebiyye kolu, Süleyman Sebsebî,

İmâdiyye kolu ise, İmâdüddin el-Ekber’dir,

Kattaniyye kolu, Seyyid Hasan el-Katnâni’ye (ö. 747/1346) nisbet edilir,

Mahmûdiyye kolu, Mahmud ez- Zencî,75

Aclâniyye kolu, Muhammed b. Aclân’dır,

Zeyniyye kolu, Zeynüddin el-Hâfi (ö. 838/1434),

Cebertiyye kolu, Ebü’l-Maârrif İsmâil b. İbrâhim b. Abdüssamed el-

Cebertiyye’dir (d.722/1322),

Şa’râniyye kolu, Abdullah eş-Şarânî (ö.973/1565),

68 Tahralı, “Rifâiyye”, 295.
69 Kenan, Ahmed er-Rifâî, 183.
70 Tahralı, “Rifâiyye”, 296.
71 Kenan, Ahmed er-Rifâî, 183.
72 Tahralı, “Rifâiyye”, 297.

“Hırkatü’s-Sayyâdiyyeti’r-Rifâiyye” şeklinde ifade eder82 ve günümüz tasavvufî

kaynaklarında Sayyâdiyye Rifâiyye’nin ana kolu kabul edilmektedir.

1.3. ANADOLU’DA RİFÂİYYE TARÎKATI

Rifâiyye’nin doğduğu bölge olan Irak’ın dışında, Mısır’a girişi, daha

pîrinin sağlığında İskenderiye’ye bizzat Ebü’l-Feth el-Vasıtî’yi (ö. 632/1234)

göndermesiyle gerçekleşir.83 Suriye, Doğu ve Güneydoğu Anadolu için de aynı

şeyi söylemek mümkündür. İbn Battûta’dan hareketle, M.Fuad Köprülü, XIII.

yüzyılın sonlarına ve XIV. yüzyılın başlarına doğru Rifâîler’in Anadolu’da

bulunduğunu söylemektedir. 84 Seyyid Şerif isimli bir Rifâî şeyhi adına

Kayseri’nin Develi ilçesinde bulunan 695(1295) tarihli bir mezar taşının85 ve

Eflaki’nin anlattığına göre, Mevlana’nın sağlığında Konya’da Rifâîler’in

bulunması86 VII. yüzyılın ortalarında Anadolu’da Rifâîliğin mevcut olduğunu

gösterir. İbn Battûta’nın rivayetine göre VII. yüzyılın başlarında Anadolu’da,

Amasya’da87 ve farklı yerlerde, Kuzey Anadolu’da, İzmir’de88 ve Macar isimli bir

Türkistan şehrinde de89 Rifâiler’in varlığından söz etmek mümkündür. Zira İbn

Battûta, 732-734(1332-1334) tarihleri arasında bu bölgelerde seyahatte

bulunmuştur. Köprülü, bir başka eserinde de Anadolu’da Rifâiyye’nin

bulunduğunu ve Osmanlı Devleti’nin kurulduğu XIII. yüzyılın sonunda olduğunu

söyler ve en önemli tarîkatlar arasında zikreder.90 XVI. yüzyılın ilk yarısında bu

kurulması ile birlikte İstanbul’da yaygınlaşmaya başlamıştır.92

Anadolu’nun Güneydoğusunda özellikle de Urfa ve çevresinde halk

arasında rağbet görmüş olan Rifâiyye’nin Sayyâdiyye koludur. Sayyâdiyye,

yukarıda da ifade edildiği gibi Ahmed er-Rifâî’nin kızı tarafından torunu olan

İzeddin Ahmed es-Sayyâd (ö. 670/1271) tarafından teşkilâtlandırılır. Sayyâdiyye,

İslâm coğrafyasında en yaygın Rifâiyye koludur. Bu kol, 1876 yılında İstanbul’a

gelen İzeddin Ahmed es-Sayyâd’ın neslinden gelen Ebû’l-Hüdâ es-Sayyâdî (ö.

1327/1909) vasıtasıyla bölgede müntesip bulur.93 Ebû’l-Hüdâ es-Sayyâdî,

İstanbul’da II. Abdülhamid’in yakınında bulunarak önce “şeyhülmeşâyilik”, daha

sonraları Anadolu ve Rumelî kazaskerliği görevini yürütür. Bu zat daha önceleri

Halep, Bağdat ve Diyarbakır’da nakîbüleşraflık yaptığında muhtemelen tarîkat